¹ Matth. xxii, 35. — ² Apoc. vi, 10. — ³ Rom. iii, 25. — ⁴ Hebr. ix, 12. — ⁵ Id. v, 7. — ⁶ Luc. xxii, 34. — ⁷ Joan. xiv, 28. — ⁸ Marc. viii, 31-33. — ⁹ Joan. xxi, 15-17.

gloriam resurrectionis, per quam fortiter de potestate tenebrarum nos eripuit, nobisque portas A est, *Concupiscit et deficit anima mea in atria gloriæ aperuit, amandus est fortiter et constanter.*

CAPUT XXVIII.

Deum etiam in promissis diligere debet.

88. Denique cum *ex toto corde diligendus est Deus in beneficiis suis*, sicut in superiori præstruximus; simili modo *ex tota anima eum in suis promissis amare tenemur*. Ille quidem, qui veritas, qui salvare nos vult, et scit, et potest, ex promittit nobis requiem a labore, securitatem a timore, gaudium a mœrore, resurrectionem a morte, vitam æternam a transitu hujus vitae: promittit regnum cœlorum, refectionem in mensa patris: promittit quod oculus non vedit, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit, sicut paravit diligentibus se¹. Promittit insuper et se ipsum: *Juravit ad Abraham patrem nostrum daturum se nobis*². In omnibus promissionibus, quæ omne desiderium superant, tota animæ possibilitate curramus. Licet enim sine modo debeat esse ad hoc hominis desiderium; tamen ex defectu hominis recipit in se modum. Quod si desiderium tamen ex defectu circa promissiones Dei modum excedat; non habet hic excessus excessum, et est impatientia commendabilis, cum spes quæ dissertur, affligit animam³. Amor ex desiderio juge recipit incrementum. David dilationem hanc impatientissime ferens: *Quemadmodum, inquit, desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus*⁴. Apostolus etiam patientia impatiens: *Coarctor, inquit, e duabus, desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo: multo enim melius. Permanere autem in carne necessarium propter vos*⁵. Sponsa etiam desiderio Sponsi ardenter D et impatienser exæstuans, atque cœlestium virtutum sanctorumque precibus suos commendans affectus: *Adjuro vos, inquit, filiæ Jerusalem, si inveneritis dilectum, nuntiate ei quia amore langueo*⁶. Et notandum quod amor qui procedit ex desiderio promissorum, proprius est animæ. Nam in sanctorum desideriis hæc

*Domini*⁷: et item, *Sitivit anima mea ad te, Deus*⁸: et alibi propheta, *Nomen tuum, Domine, et memoriale tuum in desiderio animæ. Anima mea desideravit te in nocte, sed et spiritus meus in pœcordiis meis*⁹.

CAPUT XXIX.

Deum diligendum in suis judiciis.

89. Sicut autem ex beneficiis Dei procedit B affectio, qua Deum toto corde diligimus; ex promissionibus vero Dei desiderium surgit, quo mediante Deum tota anima affectamus: sic ex judiciis Dei causam et judicium habet amor, quo Deum tota virtute, totisque viribus, id est fortiter et constanter, amamus. Est autem judicium Dei desiderabile, juxta illud: *Aspice in me et misericere mei, secundum judicium diligentiū nomen tuum*¹⁰. Et est judicium terrible, de quo dicitur: *Non intres in judicium cum servo tuo, Domine*¹¹. Ex hoc horrendo judicio nemo Deum diligit, aut se ipsum. Deus itaque justissimo judicio suo quibusdam hic miseretur, non C miserturus in futuro; quosdam autem flagellat tanquam iratus, ut ira et flagella ipsius afflictis in gloriam convertantur. Dimittit illos secundum desideria cordis ipsorum, ut eant in adiunctionibus suis¹²; ut iniquitatem iniquitati apponant¹³; ut qui in sordibus sunt plus sordescant¹⁴. De hac misericordia et ira propheta loquitur dicens, *Quis sapiens, et custodiet hæc, et intelliget misericordias Domini*¹⁵? et idem, *Quis novit potestatem iræ tuæ, aut quis poterit præ timore tuo iram tuam dinumerare*¹⁶? O quam magnificata sunt opera tua, Deus! nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ. *Vir insipiens non cognoscet, et stultus non intelliget hæc*¹⁷. Propterea prosperitas stultorum perdet eos¹⁸.

90. Quod si a Deo corriganter, neque mundantur, neque emendantur: sed est emundatio eis suæ destructionis occasio, juxta illud, *Destruisti eos ab emundatione*¹⁹. Isti inter flagella Dei murmurant et blasphemant, et poenis præ-

¹ I Cor. ii, 9. — ² Luc. i, 73. — ³ Prov. xiii, 12. — ⁴ Psal. xli, 2. — ⁵ Philipp. i, 23, 24. — ⁶ Cantic. v, 8. — ⁷ Psal. lxxxviii, 3. — ⁸ Psal. xli, 3. — ⁹ Isai. xxvi, 8, 9. — ¹⁰ Psal. cxviii, 132. — ¹¹ Psal. cxlii, 8. — ¹² Psal. lxxx, 13. — ¹³ Psal. lxviii, 28. — ¹⁴ Apoc. xxii, 11. — ¹⁵ Psal. cvi, 43. — ¹⁶ Psal. lxxxix, 11, 12. — ¹⁷ Psal. xcii, 6, 7. — ¹⁸ Prov. i, 32. — ¹⁹ Psal. lxxxviii, 45.

sentibus poenas gehennales accumulant. Sancti¹¹ dum ea operemur, si in eorum exercitio verso vero Domini inter flagella, et flagella ipsius diligunt propter Deum: gratias etiam agunt Deo de judiciis ejus, se accusantes et cum propheta dicentes, *Omnia quæ fecisti nobis, Domine, in vero iudicio fecisti, quia peccavimus tibi; sed da gloriam nomini tuo*¹. Talibus convenit illud propheticum: *Exsultaverunt filii Iudeæ propter iudicia tua, Domine*². Sunt qui non solum iudicia Dei sustinent patienter, sed ipsi se ipsis judicant, et manum adjuvant flagellantis: accusant se, testificantur contra se, se ipsis iudicant, et propriæ sunt executores sententiae.

91. Judicium Dei operatur patientiam in afflictis. Tribulatio enim patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit³. Quando enim esset confusio, ubi est quod omnem spem et omnem fiduciam transcendit, æternæ scilicet glorie certitudo? Sub hac exspectatione propheta dicebat, *Domine, in iudiciis tuis supersperavi*⁴: et idem, *Judicia Domini vera, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum, et dulciora super mel et favum*⁵. *Cur ergo timebo in die mala*⁶? Consultius est hic puniri, hic uriri, hic nos accusando et judicando torqueri, quam incidere in manus Dei viventis⁷, et in die tremenda, damnationis æternæ supplicium a terribili et inexorabili iudice expectare.

CAPUT XXX.

Deum diligere in suis mandatis.

92. Dens tota mente diligendus est in suis mandatis. Vult enim Deus, ut tota mens hominis ita inclinet se ad obedientium, ut omnes sensus et affectiones suas impendat observantiae mandatorum cœlestium. Obedire siquidem Deo, est voluntati ejus per omnia consentire, et sic obediendo vivere; quia vita est in voluntate ejus⁸. Cum autem voluntas Dei exprimatur in mandatis ipsius, nec Deum quis possit diligere nisi ejus diligit voluntatem; constat Deum neminem posse diligere, nisi diligit mandata ejus. Est denique probatio dilectionis ex mandatis Dei, si in eis meditemur, si secun-

A mur. Quod insinuans propheta, *Meditabor, inquit, in mandatis tuis, quæ dilexi*. Ecce sollicita meditatio. *Et levavi manus meas ad mandata tua, quæ dilexi*. Ecce diligens operatio. *Et exercebor in justificationibus tuis*⁹. Ecce justificans exercitatio. De meditatione scriptum est: *Quæ præcepit Deus tibi, hæc cogita semper*¹⁰. Cogitentur siquidem mandata Dei, quam sancta, quam honesta sint, quam dulcia, et quam salubria, quam jucunda, quam fidelia, et confirmata in sæculum sæculi¹¹. In elevatione manuum sancta operatio designatur, cui justus libenter insistit. Certus est enim quod meritis ejus æterna retributio exuberantissime respondebit. Jugis vero exercitatio luctam sibi habet annexam, laboremque continuum. Justus autem pugnat ut coronetur, recepturus ab eo requiem pro labore, qui singit laborem in præcepto¹².

93. Est itaque probatio charitatis utrum vera sit, si homo mandata Dei dilexerit; si ei meditatione et operatione¹³ et operum exercitatione servierit, cui servire regnare est. Mandatorum siquidem obedientia nullius est meriti, nisi ex charitate procedat. Quia enim annexæ sunt obedientia et charitas; ideo qui non diligit, nec mandata custodit. Audi eum qui veritas est: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit*¹³. Et adjungit manifeste insinuans, quod si quis diligit, obedit: si non obedit, non diligit. Vera sane obedientia est vera observantia mandatorum Dei. Propterea semper obedientia inseparabiliter charitati adhæret, propter quod scriptum est: *Qui offendit in uno, factus est omnium reus*¹⁴. Quod in uno mandatorum breviter exponi potest, ut de similibus censura similis habeatur. Huic mandato, *Non occides*¹⁵, ille qui non diligit et non occidit, mandatum quidem ad litteram facit, sed non facit ad meritum mandati; quia non diligit. Legem enim facere, non est verba legis exterius sequi, sed mente et intentione obediens implere. Quia ergo non est sincera obedientia, quæ ex vera dilectione non fit; non dicitur obediens, qui non diligit, licet non occidat, eo quod legem opere tantum, et non intentione pura custodiat. *Charitas siquidem patiens est, benigna est, in qui-*

¹ Dan. iii, et Jerem. xiv. — ² Psal. xcvi, 8. — ³ Rom. v, 3-5. — ⁴ Psal. cxviii, 43. — ⁵ Psal. xviii, 10, 11. — ⁶ Psal. xlvi, 6. — ⁷ Hebr. x, 31. — ⁸ Psal. xxxix, 6. — ⁹ Psal. cxviii, 47, 48. — ¹⁰ Eccl. iii, 22. — ¹¹ Psal. cx, 8. — ¹² Psal. xciii, 20. — ¹³ Joan. xiv, 23. — ¹⁴ Jacobi ii, 10. — ¹⁵ Exod. xx, 13.

^a Alias, oratione.

bus obedientia commendatur. *Non agit perpetuo*¹ sui², seque cellam vinariam, ignisque divini regem; quia nihil contra conscientiam suam facit. A *Non inflatur de beneficiis Dei*. *Non est ambitiosa*; quia omnem respuit dominatum. *Non querit quae sua sunt*, sed quae Christi vel sui proximi: imo etiam ablata non repetit. *Non irritatur*, Ad iracundiam subaudi. *Non cogitat malum*, ut malum pro malo reddat. *Non gaudet super iniquitate*, subintellige Alterius: ejus enim iniquitas nulla est. *Omnia suffert patienter*, *omnia credit*, *omnia sperat*, dicta vel promissa a Deo. *Omnia sustinet*³, obediendo humiliiter.